ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
_________Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  Т О Л Ь Я Т Т И ________

РЕШЕНИЕ1б.о<ь.ю*.$ № sj

Об информации администрации городского округа Тольятти о
воспитательной работе с несовершеннолетними, их родителями

(законными представителями), направленной на формирование у детей,
а также у семей, имеющих детей, устойчивости к противоправным

действиям, неприятия проявления любых форм терроризма

Рассмотрев информацию администрации городского округа Тольятти о
воспитательной работе с несовершеннолетними, их родителями (законными
представителями), направленной на формирование у детей, а также у семей,
имеющих детей, устойчивости к противоправным действиям, неприятия
проявления любых форм терроризма, Общественная палата

РЕШИЛА:

1. Информацию департамента образования администрации городского

округа Тольятти принять к сведению.

2. Отметить:

- департаментом образования администрации городского округа

Тольятти ведется целенаправленная профилактическая работа с детьми и

молодежью, их родителями, направленная на профилактику вовлечения

несовершеннолетних в криминальные субкультуры и иные экстремистские и

антиобщественные организации;

- в общеобразовательных учреждения г.о. Тольятти (100% МБУ)

составлен план мероприятий антитеррористической защищенности в

соответствии с комплексным планом противодействия идеологии терроризма

в Российской Федерации на 2024-2028 годы, утвержденным Президентом

Российской Федерации 30 декабря 2023 года (№  Пр 2610);

в целях формирования у российского населения

антитеррористического мировоззрения проводятся мероприятия,

посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября), Дню

защитника Отечества (23 февраля), Дню Героев Отечества (9 декабря), с

освещением их в средствах массовой информации и информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет»;

- в соответствии с учебными планами, в школах прошли уроки ОБЖ по

темам: «Военные операции на территории России: борьба с терроризмом»,

«Виды террористической деятельности и террористических актов, их цели и

способы осуществления», «Основные нормативно-правовые акты по

противодействию терроризму и экстремизму», «Правила поведения при

угрозе террористического акта», «Закон РФ «О противодействии

экстремистской деятельности»;

- департаментом образования ежегодно направляются методические

материалы по вопросам противодействия экстремизму и терроризму в

образовательные учреждения города для использования в работе;

- в городском округе Тольятти созданы 4 комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав: городская и три районных.

3. Рекомендовать администрации городского округа Тольятти

(И.Г.Сухих) предусмотреть меры профилактики педагогических и других

мер, направленных на выявление и устранение причин и условий,

способствующих правонарушениям и антиобщественным действиям

несовершеннолетних таких как:

• Информационно-просветительская работа с родителями или

лицами, законно их замещающими, в том числе родителями мигрантов. Её

цель —  профилактика возможных нарушений в семейных отношениях и

семейном воспитании. Родителей знакомят с формами семейных отношений

и воспитания, которые могут приводить к негативным отклонениям в

поведении детей и подростков.

• Работа с детьми и подростками по формированию правовой

грамотности строится с учётом дифференцированного подхода, возрастных и

индивидуальных особенностей.

• Работа с детьми младшего школьного возраста направлена на

воспитание у них общей культуры правового поведения.

• Работа с детьми среднего школьного возраста направлена на

развитие личностных качеств и социальных навыков. Подросток учится

общаться с окружающими, понимать их поведение, разрешать конфликтные

ситуации, принимать собственные решения.

• Работа с подростками старшего школьного возраста направлена

на формирование жизненных ценностей, препятствующих вовлечению

подростков в социально-опасную среду, воспитание у подростков

ответственности за своё поведение.

• Организовать и проводить в общеобразовательных учреждениях

Тольятти день инспектора комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав (КДН и ЗП).

4. Общественной палате городского округа Тольятти третьего созыва

(А.Н.Дроботов) направить обращение в Главное Управление МВД России по

Самарской области начальнику ГУ МВД России по Самарской области

генерал-лейтенанту полиции И.Г.Иванову по вопросу кадрового обеспечения

службы подразделений по делам несовершеннолетних (ПДН) Управления

МВД России по г. Тольятти.

Срок -  по мере готовности.

5. В настоящее время участились случаи участия несовершеннолетних

и молодежи в несанкционированных массовых акциях, направленных на

дестабилизацию ситуации в стране, разжигание межнациональных

конфликтов. Участие в указанных мероприятиях сопряжено с нарушением

закона и привлечение к административной или даже уголовной

ответственности. Просим Самарскую Губернскую Думу внести изменения в

«Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»

30.12.2001 г. №195- ФЗ в Статью 2.3 «Возраст, по достижении которого

наступает административная ответственность» пункт 1 следующие

изменения: «Административной ответственности подлежит лицо, достигшее

к моменту совершения административного правонарушения возраста

четырнадцати лет».

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

комиссию по вопросам образования, науки и молодежной политике

(Т.И.Леснякова).

Председатель
Общественной палаты
городского округа Тольятти третьего созыва